



# 平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年1月31日

上場会社名 大同工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 6373 URL <http://www.did-daido.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 新家 康三

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 平野 信一

TEL 0761-72-1234

四半期報告書提出予定日 平成24年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	28,939	1.0	586	△42.5	467	△49.2	38	△91.5
23年3月期第3四半期	28,657	18.5	1,021	—	921	—	447	—

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 △1,288百万円 (—%) 23年3月期第3四半期 116百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	0.81	—
23年3月期第3四半期	9.50	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第3四半期	46,562	16,339	26.6	262.95
23年3月期	48,443	17,768	28.4	292.43

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 12,377百万円 23年3月期 13,765百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
24年3月期	—	0.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	39,000	2.8	1,150	△19.8	950	△31.6	400	△52.8	8.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期3Q	47,171,006 株	23年3月期	47,171,006 株
② 期末自己株式数	24年3月期3Q	98,371 株	23年3月期	97,629 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期3Q	47,073,113 株	23年3月期3Q	47,074,645 株

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中です。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、[添付資料]2ページ1.(3)連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く環境は、海外においては、ギリシャ問題に端を発した欧州の財政危機問題や中国等新興国の成長率鈍化に加えて、昨年10月に起きたタイの洪水の影響などにより、先行き不透明な状況で推移しました。国内におきましては、東日本大震災からの復興が進むにつれ、緩やかに持ち直しの動きが見られたものの、長引く円高などにより厳しい状況で推移しました。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、国内は、産業機械用チェーンにおいて、セメント関連向けで一部復興需要があったものの、二輪車用チェーン、四輪車用チェーンは、前半は震災の影響、後半においてはタイの洪水の影響による完成車メーカーの減産により受注が減少し、厳しい状況で推移しました。一方、海外は、アジア・南米において完成車メーカー向け新機種納入開始などにより二輪車用チェーン、四輪車用チェーンを中心に好調に推移しました。北米は、産業機械用チェーンにおいて、北米市場の順調な回復により受注が好調であったものの、為替の円高基調の影響により低調に推移しました。欧州においては、欧州系完成車メーカーの販売が好調であったことから受注が増加し、好調に推移しました。この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は28,939百万円（前年同期比1.0%増）、営業利益は586百万円（前年同期比42.5%減）、経常利益は467百万円（前年同期比49.2%減）、四半期純利益は38百万円（前年同期比91.5%減）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末と比べ、受取手形及び売掛金が645百万円増加、棚卸資産が565百万円増加したものの、現金及び預金が1,298百万円減少、投資有価証券が1,787百万円減少したことなどにより1,881百万円減少し、46,562百万円となりました。負債につきましては、前連結会計年度末と比べ、支払手形及び買掛金が932百万円増加したものの、借入金（短期借入金・長期借入金）が674百万円減少、繰延税金負債が342百万円減少、退職給付引当金が331百万円減少したことなどにより452百万円減少し、30,223百万円となりました。純資産につきましては、前連結会計年度末と比べ、その他有価証券評価差額金が923百万円減少したことなどにより1,429百万円減少し、16,339百万円となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年11月11日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

## 2. サマリー情報（その他）に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,822	3,523
受取手形及び売掛金	8,403	9,048
商品及び製品	2,745	2,938
仕掛品	2,212	2,326
原材料及び貯蔵品	2,235	2,494
繰延税金資産	322	186
その他	493	570
貸倒引当金	△93	△72
流動資産合計	21,142	21,015
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,322	4,961
機械装置及び運搬具（純額）	4,926	4,299
土地	2,773	2,775
建設仮勘定	384	470
その他（純額）	2,115	2,336
有形固定資産合計	15,522	14,844
無形固定資産		
のれん	33	129
ソフトウェア	83	69
その他	16	14
無形固定資産合計	134	212
投資その他の資産		
投資有価証券	10,937	9,149
繰延税金資産	142	711
その他	566	629
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	11,645	10,489
固定資産合計	27,301	25,546
資産合計	48,443	46,562

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,187	5,119
短期借入金	6,843	7,505
1年内償還予定の社債	—	3,700
未払法人税等	60	82
賞与引当金	325	237
役員賞与引当金	13	—
製品保証引当金	162	119
その他	2,205	2,323
流動負債合計	13,798	19,087
固定負債		
社債	4,500	800
長期借入金	6,753	5,416
繰延税金負債	437	95
退職給付引当金	4,098	3,767
その他	1,087	1,056
固定負債合計	16,876	11,135
負債合計	30,675	30,223
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,726	2,726
資本剰余金	2,060	2,060
利益剰余金	6,248	6,144
自己株式	△17	△17
株主資本合計	11,017	10,913
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,528	2,604
為替換算調整勘定	△779	△1,140
その他の包括利益累計額合計	2,748	1,464
少数株主持分	4,002	3,961
純資産合計	17,768	16,339
負債純資産合計	48,443	46,562

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	28,657	28,939
売上原価	23,558	23,989
売上総利益	5,098	4,949
販売費及び一般管理費	4,077	4,363
営業利益	1,021	586
営業外収益		
受取利息	16	23
受取配当金	127	154
持分法による投資利益	131	110
その他	166	162
営業外収益合計	441	450
営業外費用		
支払利息	351	352
為替差損	129	162
その他	60	53
営業外費用合計	541	569
経常利益	921	467
特別利益		
固定資産売却益	1	0
貸倒引当金戻入額	2	—
特別利益合計	4	0
特別損失		
固定資産売却損	9	0
固定資産除却損	4	3
投資有価証券評価損	17	—
特別損失合計	31	4
税金等調整前四半期純利益	893	464
法人税、住民税及び事業税	71	108
法人税等調整額	181	184
法人税等合計	252	292
少数株主損益調整前四半期純利益	640	171
少数株主利益	193	133
四半期純利益	447	38

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	640	171
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△297	△917
為替換算調整勘定	△224	△536
持分法適用会社に対する持分相当額	△2	△6
その他の包括利益合計	△524	△1,460
四半期包括利益	116	△1,288
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△69	△1,246
少数株主に係る四半期包括利益	185	△42



(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。